
COD. PRATICA: 2024-002-2441 

segue atto n. 2329  del 07/11/2024  1 

 
 
 
 
 
 

 
 

 

 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

 
N. 2329  DEL  07/11/2024 

 
 

OGGETTO:   Piano Sviluppo e Coesione – Sezione Speciale FSC 2014-2020. Linea di 
Azione "Tirocini ed interventi formativi nei settori della cultura e del turismo" 
(ex POR FSE 2014-2020) Approvazione Avviso pubblico per la 
realizzazione di tirocini extracurriculari presso gli Enti locali nel settore 
Cultura e Turismo ai sensi della DGR n. 939/2024 - TIROCINI nei settori 
Cultura e Turismo 2024 

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e sue successive modifiche e integrazioni;  
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa;  
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche e integrazioni;  
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali;  
Vista la Legge regionale del 14 febbraio 2018, n. 1 “Sistema integrato per il mercato del 
lavoro, l'apprendimento permanente e la promozione dell'occupazione. Istituzione 
dell'Agenzia regionale per le politiche attive del lavoro” che istituisce l’Agenzia regionale per 
le politiche attive del lavoro di seguito “ARPAL Umbria” e ss.mm.ii.; 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 143 del 27 febbraio 2024 “Deliberazione del 
CDA ARPAL Umbria n.4/2024. Risoluzione consensuale del contratto individuale di lavoro a 
tempo determinato per l’incarico di Direttore di ARPAL Umbria. Determinazioni conseguenti” 
con la quale, si è disposta la nomina di un Commissario straordinario nelle more del 



COD. PRATICA: 2024-002-2441 

segue atto n. 2329  del 07/11/2024  2 

completamento delle procedure, ai sensi della l.r. 11/1995, avviate con DD n. 13075/2023, 
per la nomina del Direttore; 
Visto il Decreto del Presidente della giunta Regionale n. 9 del 04/03/2024 “L.r. 1/2018, art. 
19. Nomina del Commissario straordinario ai sensi dell'art. 17-bis della legge regionale 21 
marzo 1995, n. 11”; 
Vista la D.G.R. n. 1117 del 15.10.2018 che ha attribuito ad ARPAL Umbria la funzione di 
Organismo Intermedio del PO UMBRIA FSE 2014-2020, ai sensi dell’art. 123, paragrafo 6, 
del Regolamento UE n. 1303/2013, per la realizzazione di attività di cui agli Assi I 
“Occupazione” e III “Istruzione e Formazione”.  
Vista la D.G.R. n. 1419 del 10/12/2018 “PO UMBRIA FSE 2014-2020: Approvazione 
schema di convenzione tra Regione Umbria e Agenzia Regionale per le Politiche Attive del 
Lavoro (ARPAL Umbria) quale Organismo Intermedio, ai sensi dell’art. 123, paragrafo 6, del 
Regolamento UE n. 1303/2013, per la realizzazione di attività di cui agli Assi I “Occupazione” 
e III “Istruzione e Formazione”; 
Vista la D.G.R. n. 1170 del 02/12/2020 POR UMBRIA FSE 2014-2020 – convenzione 
ARPAL Umbria OI: modifica dotazione finanziaria a seguito della D.G.R. n. 348/2020 e 
ss.mm.ii. di proposta di riprogrammazione del POR FSE 2014-2020 conseguente 
all’emergenza COVID-19 e del Documento di Indirizzo Attuativo (D.I.A.) approvato con 
D.G.R. n. 972 del 28.10.2020; 
Vista la D.G.R. n. 972 del 28.10.2020”POR UMBRIA FSE 2014-2020. Documento di 
Indirizzo Attuativo (D.I.A.) ex D.G.R. n. 430/2015 e s.m.i.: riallineamento a seguito della 
D.G.R. n. 348/2020 e s.m.i. di proposta di riprogrammazione del POR FSE 2014-2020 
conseguente all’emergenza COVID-19; 
Vista la D.G.R. n. 244 del 24/03/2021 con la quale la Giunta Regionale ha adottato l’atto di 
indirizzo per la predisposizione, a valere sul POR FSE 2014-2020 Asse 3, Priorità 
d’investimento 10.3, dell’Avviso pubblico "Tirocini nei settori cultura e turismo”; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 638 del 01/06/2021, integrata con Determinazione 
Dirigenziale n. 658 del 08/06/2021, Avviso pubblico per l’acquisizione della disponibilità ad 
ospitare tirocinanti e procedure per la realizzazione dei tirocini extracurriculari - TIROCINI nei 
settori Cultura e Turismo Finanziato dal P.O.R. Programma Operativo Regionale F.S.E. 
(Fondo Sociale Europeo) Umbria 2014-2020 OB. Investimenti a favore della crescita e 
dell’occupazione Asse III Istruzione e Formazione - Priorità di investimento 10.3-R.A. 10.4 
Scheda GE.O 5.1.5.1 Tirocini extracurriculari ai sensi della DGR n. 244/2021 (I Edizione); 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 741 del 08/06/2022 ARPAL II Edizione Tirocini nei 
settori Cultura e Turismo. Avviso pubblico per la realizzazione di tirocini extracurriculari 
presso gli Enti locali, comprese le forme aggregate, e gli Organismi finanziati ai sensi del DM 
27 luglio 2017 e ss.mm.ii., nel settore Cultura e Turismo ai sensi della DGR 244/2021. 
Vista la D.G.R. n. 202 del 25/02/2019 “Disposizioni della Regione Umbria, relative 
all’attuazione e svolgimento dei tirocini extracurriculari. Recepimento delle "Linee guida in 
materia di tirocini formativi e di orientamento" adottate, nella seduta del 25 maggio 2017, 
dalla Conferenza fra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano, in 
applicazione dell’art.1, commi da 34 a 36, Legge 28 giugno 1012, n.92”; 
Visto l’art. 44 del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito con modificazioni in legge 
28 giugno 2018, n. 58, che introduce misure di semplificazione ed efficientamento dei 
processi di programmazione, vigilanza ed attuazione degli interventi finanziati dal Fondo per 
lo Sviluppo e la Coesione; 
Vista la D.G.R. n. 614 del 21 luglio 2020 con oggetto: “Accordo tra Presidenza del Consiglio 
dei Ministri – Ministero per il Sud e la Coesione territoriale – e la Regione Umbria 
Riprogrammazione dei Programmi Operativi dei Fondi strutturali 2014-2020 ai sensi del 
comma 6 dell’articolo 242 del decreto legge 34/2020”; 
Ricordato che la Giunta Regionale con Deliberazione n. 614 del 21 luglio 2020 ha 
approvato uno schema di Accordo tra la Regione Umbria e la Presidenza del Consiglio dei 
Ministri - Ministero per il Sud e la Coesione territoriale, che propone il finanziamento del 
quadro di progetti originati dalla de-programmazione dei POR mediante risorse FSC già 
assegnate alla Regione e oggetto di valutazione ex articolo 44 del decreto legge n.34/2019 e 



COD. PRATICA: 2024-002-2441 

segue atto n. 2329  del 07/11/2024  3 

con la medesima D.G.R. 614/2020 la Giunta regionale ha definito, inoltre, una proposta di 
tipologie di intervento/linee di azione (distinte a seconda che trattasi di importi originati da 
riprogrammazione del POR UMBRIA FSE 2014-2020 piuttosto che FESR 2014-2020) di 
destinazione delle risorse FSC da ricomprendere nella sezione speciale del Piano Sviluppo e 
Coesione; 
Vista la D.G.R. n. 251 del 26 marzo 2021 con oggetto: “Piano Sviluppo e Coesione FSC ex 
art. 44 DL 34/2019. Attivazione sezione relativa Accordo tra Regione Umbria e Ministro per il 
Sud e la coesione territoriale – Delibera CIPE n. 48 del 28/07/2020.”; 
Vista la D.G.R. n. 513 del 25/05/2022 “Piano Sviluppo e Coesione FSC ex art. 44 DL 
34/2019. Piano Stralcio 2022” con la quale, tra quant’altro, è stata approvata la 
rimodulazione finanziaria delle risorse di cui alla D.G.R. 614/2020 ed è stato confermato per 
il resto tutto quanto già stabilito con la D.G.R. 251 del 26/03/2021 in ordine all’individuazione 
dei progetti FSC ex POR; 
Vista la D.G.R. n. 634 del 03/07/2024 “Piano Sviluppo e Coesione (PSC) – Sezione speciale 
– Rimodulazione/riprogrammazione risorse Fondo per lo Sviluppo e la Coesione (FSC)”con 
la quale la Giunta regionale ha approvato una proposta di riprogrammazione/rimodulazione 
della Sezione speciale del Piano Sviluppo e Coesione Umbria (ex delibera CIPESS n. 27 del 
29 aprile 2021) in considerazione dell’approssimarsi del termine per l’assunzione delle 
Obbligazioni Giuridicamente Vincolanti (OGV) - fissato al 31/12/2025 dalla delibera CIPESS 
2/2021; 
Vista la D.G.R. n. 806 del 07/08/2024 “Sezione speciale del Piano Sviluppo e Coesione PSC 
– DGR 634/2024 adempimenti”, con la quale la Giunta regionale ha approvato la ripartizione 
definita a seguito delle verifiche ex DGR 634/2024 della dotazione tra le linee di 
azione/intervento della Sezione speciale del PSC che nello specifico prevede una dotazione 
pari a Euro 150.000,00 delle risorse finanziarie a favore della Linea di azione “Tirocini ed 
interventi formativi nei settori della cultura e del turismo” nell’ambito della area tematica 11. 
“Istruzione e formazione” - Settore di intervento 11.02 “Educazione e formazione”, con 
tempistica di utilizzo immediato. 
Vista la D.G.R. n. 939 del 18/09/2024 Piano Sviluppo e Coesione – Sezione Speciale FSC 
2014-2020. Linea di Azione "Tirocini ed interventi formativi nei settori della cultura e del 
turismo" (ex POR FSE 2014-2020): definizione dei criteri per la predisposizione dell'Avviso 
Pubblico e Approvazione schema Convenzione tra Regione Umbria e ARPAL Umbria; 
Vista la D.D. n. 11217 del 25/10/2024 con la quale la Regione Umbria ha ritenuto di 
impegnare, a favore di ARPAL Umbria le risorse afferenti la Linea di Azione "Tirocini ed 
interventi formativi nei settori della cultura e del turismo" del Piano Sviluppo e Coesione – 
Sezione Speciale FSC 2014-2020 (ex POR FSE 2014-2020) per l’importo complessivo di € 
150.000,00 IVA inclusa sul Capitolo di spesa 03092_S;  
Richiamate le deliberazioni della Giunta Regionale del 13/10/2021 n. 956 e n. 957 con le 
quali sono state assunte determinazioni in merito alla nomina del Presidente e dei 
componenti del Consiglio di Amministrazione di ARPAL Umbria; 
Richiamati i Decreti della Presidente della Giunta Regionale n. 41 e n. 42 del 20.10.2021 
relativi alla nomina degli organi suddetti; 
Visto il Regolamento di Organizzazione di ARPAL Umbria approvato con D.G.R. n. 32 del 
19/01/2022; 
Vista la D.G.R. n. 351 del 13.04.2022 “Legge Regionale 14 febbraio 2018 n. 1 art. 23. 
Approvazione articolazione organizzativa delle strutture dirigenziali dell’Agenzia Regionale 
per le Politiche Attive del Lavoro – ARPAL Umbria”, 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 490 del 27/04/2022, di conferimento degli incarichi 
dirigenziali per i Servizi suddetti, ai sensi della D.G.R. n. 351/2022, a decorrere dal 1° 
maggio 2022 e per la durata di tre anni, come modificata con D.D. n. 946 del 27/07/2022, 
con D.D n. 952 e n. 953 del 30/06/2023 e da ultimo con D.D. n. 2085 del 5/12/2023; 
Vista la Determinazione Direttoriale n. 704 del 01/06/2022 avente ad oggetto “revisione degli 
assetti organizzativi di II livello, a seguito degli interventi organizzativi disposti con D.G.R. n. 
351 del 13/04/2022, e avvio della procedura di attribuzione degli incarichi”; 
Visto l'atto del Direttore di ARPAL Umbria prot. n. 953 del 30/06/2023 con oggetto: 



COD. PRATICA: 2024-002-2441 

segue atto n. 2329  del 07/11/2024  4 

“Conferimento incarico dirigenziale ad interim del Servizio 3 “Gestione, controllo e 
monitoraggio degli interventi sui fondi  strutturali e nazionali” con decorrenza 1 luglio 2023”; 
Visto l'atto del Direttore di ARPAL Umbria n. 2285 del 28/12/2023 con il quale viene 
prorogato l’incarico dirigenziale ad interim del Servizio 3 “Gestione controllo e monitoraggio 
degli interventi sui fondi strutturali e nazionali" - conferito con propria DD n. 953 del 
30/06/2023 - al dott. Graziano Pagliarini, dal 1° gennaio 2024 e fino a successive diverse 
determinazioni; 
Vista la D.D. n. 272 del 12/02/2024 “Aggiornamento delle funzioni vicarie dirigenziali”; 
Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 143 del 27 febbraio 2024 “Deliberazione del 
CDA ARPAL Umbria n.4/2024. Risoluzione consensuale del contratto individuale di lavoro a 
tempo determinato per l’incarico di Direttore di ARPAL Umbria. Determinazioni conseguenti” 
con la quale, si è disposta la nomina di un Commissario straordinario nelle more del 
completamento delle procedure, ai sensi della l.r. 11/1995, avviate con DD n. 13075/2023, 
per la nomina del Direttore; 
Visto il Decreto del Presidente della giunta Regionale n. 9 del 04/03/2024 “L.r. 1/2018, art. 
19. Nomina del Commissario straordinario ai sensi dell'art. 17-bis della legge regionale 21 
marzo 1995, n. 11”; 
Dato atto che, sulla base del sopra richiamato atto, la dotazione finanziaria complessiva 
relativa all'Avviso in oggetto è pari ad € 150.000,00, risorse afferenti la Linea di Azione 
"Tirocini ed interventi formativi nei settori della cultura e del turismo" del Piano Sviluppo e 
Coesione – Sezione Speciale FSC 2014-2020 (ex POR FSE 2014-2020); 
Preso atto che il beneficiario dell’operazione è ARPAL Umbria, individuata quale organismo 
intermedio del PO FSE 2014 – 2020 ai sensi dell’art. 123, paragrafo 6, del Regolamento UE 
n. 1303/2013, per la realizzazione di tale Avviso; 
Considerata la Determina Direttoriale n 2226 del 23/10/24 con la quale è stato affidato ad 
un soggetto esterno il servizio di supporto alla gestione tecnico amministrativa, compresa 
l’attività di erogazione delle relative indennità, nonché gli adempimenti di natura fiscale e di 
sostituto d’imposta, Servizio di supporto alla gestione tecnico-amministrativa e finanziaria dei 
tirocini extracurriculari con riferimento agli adempimenti di natura fiscale e di sostituto 
d’imposta mediante trattativa diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
– CIG B37177C1E7; 
Ricordato che l’Avviso finanzia la realizzazione di tirocini extracurriculari presso gli Enti 
locali con la finalità di contribuire alla promozione del territorio umbro e della sua immagine 
turistico-culturale a livello nazionale e internazionale; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;  

 
Il Commissario Straordinario 

D E T E R M I N A 
 

1. Di approvare, quale parte integrante e sostanziale al presente atto, l’Allegato 1) 
TIROCINI nei settori Cultura e Turismo 2024 Avviso pubblico per la realizzazione di 
tirocini extracurriculari  presso gli Enti locali nel settore Cultura e Turismo ai sensi 
della DGR 939/2024”;  

 
2. Di approvare l’Allegato A) “Adesione Avviso”, l’Allegato B) “Accordo ai sensi dell’art. 

15 della Legge 7 Agosto 1990, n. 241 ai fini dell’attuazione della DGR n. 939 del 
18/09/2024”, l’Allegato C) “Raggruppamenti dei corsi di studio per Area disciplinare”, 
l’Allegato D) “Curriculum candidatura Tirocini settore Cultura e Turismo”, l’Allegato 
E) “Informativa sul trattamento dati” allegati al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. Di stabilire una dotazione finanziaria complessiva relativa all'Avviso in oggetto pari 

ad € 150.000,00, afferenti la Linea di Azione "Tirocini ed interventi formativi nei 
settori della cultura e del turismo" del Piano Sviluppo e Coesione – Sezione 
Speciale FSC 2014-2020 (ex POR FSE 2014-2020) come da D.D. n. 11217 del 



COD. PRATICA: 2024-002-2441 

segue atto n. 2329  del 07/11/2024  5 

25/10/2024 della Regione Umbria; 
 

4. Di pubblicare il presente atto comprensivo degli Allegati: l’Allegato A) “Adesione 
Avviso”, l’Allegato B) “Accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge 7 Agosto 1990, n. 
241 ai fini dell’attuazione della DGR n. 939 del 18/09/2024”, l’Allegato C) 
“Raggruppamenti dei corsi di studio per Area disciplinare”, l’Allegato D) “Curriculum 
candidatura Tirocini settore Cultura e Turismo”, l’Allegato E) “Informativa sul 
trattamento dati” nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria e di provvedere alla 
pubblicazione sul sito istituzionale di ARPAL Umbria; 

 
5. Di dare atto che gli adempimenti previsti dall’art. 26 comma 1) del D.Lgs. n. 33 del 

14.03.2013 sono stati esplicitati con l’adozione della presente determinazione; 
 

6. Di dichiarare che l'atto acquista efficacia con la pubblicazione nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Umbria. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 07/11/2024 L'Istruttore 

- Carla Collesi 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 07/11/2024 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa  

Il Dirigente competente 
Dr. Graziano Pagliarini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
Perugia lì 07/11/2024 Il Commissario Straordinario  

Dr. Francesco Siciliano. 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

